
Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα

Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr

Web: www.rae.gr

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. ΑΠΒ-005020/2023

Για  την  απόρριψη  της  υπ’  αριθμ.  ειδ.  πρωτ.  ΡΑΕ  Γ-014324/30-06-2022  αίτησης  της  εταιρείας  µε  την
επωνυµία/δ.τ. «ΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΙΑΚΩΒΙΔΟΥ / » για χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού ηλεκτρικής
ενέργειας από σταθµό ΑΙΟΛΙΚΑ εγκατεστημένης ισχύος 1 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 0.5 MW στη
θέση ΧΟΥΤΣΕΠΙΑ-ΜΑΝΤΡΑΚΙΑ- ΚΟΡΩΝΟΥ, της Δημοτικής Ενότητας ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ, του Δήμου ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ
ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας ΝΑΞΟΥ, της Περιφέρειας ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ.

Ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας

Λαμβάνοντας υπόψη:

Τις διατάξεις του ν.  4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας,  ενσωμάτωση στην1.
ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και  2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020), όπως ισχύει (εφεξής ο «Νόμος»).
Τις  διατάξεις  του  ν.  4001/2011  «Για  τη  λειτουργία  Ενεργειακών  Αγορών  Ηλεκτρισμού  και2.
ΦυσικούΑερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις»
(ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει.
Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας3.
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ Α΄
129/27.06.2006), όπως ισχύει.
Τις  διατάξεις  του ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης4.
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), όπως ισχύει.
Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,5.
(ΦΕΚ Α΄ 45/09.03.1999), όπως ισχύει.
Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230 απόφασης του6.
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας
από  ΑΠΕ  και  ΣΗΘΥΑ  και  Βεβαιώσεων  Παραγωγού  Ηλεκτρικής  Ενέργειας  Ειδικών  Έργων
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης
(ΣΗΘΥΑ)» (ΦΕΚ Β΄ 5291/01.12.2020), εφεξής ο «Κανονισμός Βεβαιώσεων».
Την ΚΥΑ 49828/12.11.2008 «Έγκριση ειδικού χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις7.
ανανεώσιμες  πηγές  ενέργειας και  της  στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού»
(ΦΕΚ Β΄2464/03.12.2008), όπως ισχύει.
Την υπ’ αριθμ. 96/2007 απόφαση της ΡΑΕ «Καθορισμός περιοχών με κορεσμένα δίκτυα, προσδιορισμός8.
περιθωρίων ανάπτυξης σταθμών ΑΠΕ σε αυτές, καθορισμός μεθοδολογίας επιμερισμού της ισχύος και
πρόσκληση για υποβολή αιτήσεων για χορήγηση απόφασης εξαίρεσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις
διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 και της παρ. 1 του άρθρου 23 του Κανονισμού Αδειών
Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ (ΦΕΚ Β’448/2007)».
Την υπ’ αριθµ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-014324/30-06-2022 αίτηση (εφεξής η «Αίτηση») της εταιρείας µε την9.
επωνυµία/δ.τ.  «ΑΝΝΑ  ΝΙΚΟΛ  ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  ΙΑΚΩΒΙΔΟΥ  /  »  (εφεξής  η  «Εταιρεία»)  για  χορήγηση
Βεβαίωσης Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από σταθµό ΑΙΟΛΙΚΑ εγκατεστημένης ισχύος 1 MW και
μέγιστης ισχύος παραγωγής 0.5 MW στη θέση ΧΟΥΤΣΕΠΙΑ-ΜΑΝΤΡΑΚΙΑ- ΚΟΡΩΝΟΥ, της Δημοτικής
Ενότητας ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ, του Δήμου ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας
ΝΑΞΟΥ, της Περιφέρειας ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ.

ΑΔΑ: ΨΣΟΚΙΔΞ-ΕΧΩ



Τη δημοσίευση της ανωτέρω αίτησης στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ στις 20-07-2022.10.
Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 1 του Νόμου «1. Εκκρεμή αιτήματα για χορήγηση Άδειας11.
Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, τα οποία έχουν υποβληθεί στη
ΡΑΕ από τον κύκλο υποβολής αιτήσεων Σεπτεμβρίου 2018 και μέχρι τη θέση σε ισχύ του παρόντος,
καταλαμβάνονται  από  τις  διατάξεις  των  άρθρων  10  έως  21  και  εξετάζονται  σύμφωνα  με  τα
προβλεπόμενα σε αυτές και τα ειδικότερα προβλεπόμενα στο παρόν άρθρο».
Το  γεγονός ότι  σύμφωνα με  την παρ.  5  περίπτωση (δ)  του άρθρου 11 του Νόμου:  «Η Βεβαίωση12.
Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ χορηγείται υπό την προϋπόθεση ότι …:[…] δ) Η
σύνδεση του έργου δεν αφορά περιοχή που έχει χαρακτηριστεί ως κορεσμένο δίκτυο […]».
Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 11 παρ. 3 περίπτωση (ε) του Νόμου, καθώς και την περίπτωση(ε)13.
της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κανονισμού Βεβαιώσεων: «1. Η αίτηση υποβάλλεται παραδεκτώς και
καταχωρείται στο Ηλεκτρονικό Μητρώο, εφόσον είναι πλήρης σύμφωνα με το άρθρο 7 του παρόντος
Κανονισμού  και  υπό  τις  ακόλουθες  προϋποθέσεις:  […]  (ε)  Εφόσον  πρόκειται  για  σταθμό  που
εγκαθίσταται σε περιοχή που έχει χαρακτηριστεί ως κορεσμένο δίκτυο, θα πρέπει να αναφέρεται το
προτεινόμενο σημείο σύνδεσης, καθώς και ο τρόπος διασύνδεσης του σταθμού στο Σύστημα, εφόσον η
σύνδεσή τους προβλέπεται να γίνει εκτός του κορεσμένου δικτύου, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στο
άρθρο 16, εκτός αν υφίσταται διαθέσιμο περιθώριο σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ίδιο άρθρο».
Tο  γεγονός  ότι  με  την  υπ’  αριθμ.  96/2007  απόφαση  της  ΡΑΕ,  καθορίστηκε  ότι  τα  δίκτυα  των14.
Διασυνδεδεμένων και Μη νησιών, συμπεριλαμβανομένου αυτού της Εύβοιας, είναι κορεσμένα για την
τεχνολογία των αιολικών και φωτοβολταϊκών σταθμών.
Το γεγονός ότι η περιοχή που χωροθετείται η Αίτηση αποτελεί «Περιοχή με κορεσμένο δίκτυο» κατά την15.
έννοια που αποδίδεται στην περίπτωση (στ) του άρθρου 2 του Κανονισμού Βεβαιώσεων, όπως έχει
διαπιστωθεί με την απόφαση υπ’ αριθμ. 96/2007, η οποία παραμένει σε ισχύ δυνάμει της παρ. 7 του
άρθρου 16 του Κανονισμού Βεβαιώσεων σύμφωνα με την οποία «7. Μέχρι την έκδοση νέων αποφάσεων
της  ΡΑΕ για  τις  περιοχές  με  κορεσμένα  Δίκτυα  εφαρμόζονται  οι  ισχύουσες  αποφάσεις  της  ΡΑΕ
σχετικές με τις περιοχές με κορεσμένα δίκτυα».
Το γεγονός ότι σύμφωνα με το φάκελο της αίτησης η σύνδεση του σταθμού προτείνεται να γίνει εντός16.
του  κορεσμένου  δικτύου  των  Διασυνδεδεμένων  και  Μη  νησιών,  συμπεριλαμβανομένου  αυτού  της
Εύβοιας. Συνεπώς, η Αίτηση υποβλήθηκε απαραδέκτως σε περιοχή με κορεσμένο δίκτυο, σύμφωνα με τα
προβλεπόμενα στο άρθρο 11 παρ. 5 περίπτωση (δ) και παρ. 3 περίπτωση (ε) του νόμου, καθώς στο άρθρο
8 παρ. 1 περίπτωση (ε) του Κανονισμού Βεβαιώσεων.
Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του Νόμου η Βεβαίωση και η Βεβαίωση17.
Ειδικών Έργων, οι τροποποιήσεις και οι μεταβιβάσεις αυτών εκδίδονται από τον Πρόεδρο της ΡΑΕ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την απόρριψη της υπ’ αριθµ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-014324/30-06-2022 αίτησης της εταιρείας µε την
επωνυµία/δ.τ. «ΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΙΑΚΩΒΙΔΟΥ / » για χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού
ηλεκτρικής ενέργειας από σταθµό ΑΙΟΛΙΚΑ εγκατεστημένης ισχύος 1 MW και μέγιστης ισχύος
παραγωγής 0.5  MW στη θέση ΧΟΥΤΣΕΠΙΑ-ΜΑΝΤΡΑΚΙΑ-  ΚΟΡΩΝΟΥ,  της  Δημοτικής  Ενότητας
ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ, του Δήμου ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας ΝΑΞΟΥ,
της Περιφέρειας ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ.

 

Η Απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα του Φορέα Αδειοδότησης και τα στοιχεία της καταχωρούνται
στο γεωπληροφοριακό σύστημα της ΡΑΕ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός
προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 11 παρ. 7 του ν. 4685/2020 (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020).

Αθήνα, 30-01-2023

O Πρόεδρος της ΡΑΕ

 

ΑΔΑ: ΨΣΟΚΙΔΞ-ΕΧΩ



Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας

ΑΔΑ: ΨΣΟΚΙΔΞ-ΕΧΩ


		2023-01-30T14:37:55+0200
	Athens




